

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Secretaria-Geral
Secretaria Especial de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

TERMO DE APOSTILAMENTO

O DIRETOR DE RECURSOS LOGÍSTICOS SUBSTITUTO DA SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO, usando das suas atribuições, e conforme o disposto no parágrafo 8º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93, bem como das anotações constantes nos Despachos CONTR/COLIC/DILOG/SA (3661281), Despacho CCONF/COFIN (3663152), e Despacho COEMP/COFIN/DIROP/SA (3684335), do Processo 00088.000182/2022-10, registra que os preços dos insumos do Contrato nº 22/2022, celebrado com a empresa PHOENIX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, ficam reajustados, passando aos seguintes valores:

- de R\$ 8.835.037,58 (oito milhões oitocentos e trinta e cinco mil trinta e sete reais e cinquenta e oito centavos) para R\$ 8.945.404,28 (oito milhões, novecentos e quarenta e cinco mil quatrocentos e quatro reais e vinte e oito centavos), a partir de 29 de julho de 2022, em razão do reajuste de preços dos insumos;
- de R\$ 8.945.404,28 (oito milhões, novecentos e quarenta e cinco mil quatrocentos e quatro reais e vinte e oito centavos) para R\$ 9.157.363,91 (nove milhões, cento e cinquenta e sete mil trezentos e sessenta e três reais e noventa e um centavos), a partir de 14 de setembro de 2022, em razão do acréscimo de serviços formalizado por intermédio do Termo Aditivo 2 (3624630).

Com a concessão do reajuste dos insumos, o item 3.1 da Cláusula Terceira – Preço do contrato original terá a seguinte redação:

3.1 O preço mensal da contratação é de R\$ 762.910,77 (setecentos e sessenta e dois mil novecentos e dez reais e setenta e sete centavos), perfazendo o valor total anual de R\$ 9.157.363,91 (nove milhões, cento e cinquenta e sete mil trezentos e sessenta e três reais e noventa e um centavos).

ITEM	MÃO DE OBRA				
	CATEGORIA	QTD DE EMPREGADOS	PREÇO (R\$) MENSAL UNITÁRIO	PREÇO (R\$) MENSAL	PREÇO (R\$) ANUAL
1	Garçom / Garçonete	86	4.870,01	418.820,86	5.025.850,32
	Copeiro(a)	53	3.666,02	194.299,06	2.331.588,72
	Auxiliar de Encarregado	3	4.801,14	14.403,42	172.841,04
	Almoxarife	1	4.808,99	4.808,99	57.707,88
	Encarregado Geral	1	7.471,28	7.471,28	89.655,36
	Auxiliar de Serviços Gerais	8	3.637,89	29.103,12	349.237,44
	TOTAL ITEM 1 - MÃO DE OBRA (I)				668.906,73
ITEM	INSUMOS DIVERSOS				
2	DESCRIÇÃO	PREÇO MENSAL	PREÇO ANUAL		
	INSUMOS / MATERIAIS	R\$ 83.230,35	998.764,20		
ITEM	UTENSÍLIOS				
3	DESCRIÇÃO	PREÇO PARA O PRIMEIRO MÊS (A)	PREÇO MÉDIO DOS MESES RESTANTES (B)	PREÇO ANUAL [C=(A)+(B x 11)]	
	UTENSÍLIOS	R\$ 13.208,36	R\$ 10.773,69	131.718,95	

FERNANDO PEREIRA FARIA



Documento assinado eletronicamente por **Fernando Pereira Faria, Diretor(a) substituto(a)**, em 24/10/2022, às 18:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador **3706480** e o código CRC **E4D25CD2** no site:

[https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?](https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)

[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)

Referência: Processo nº 00088.000182/2022-10

SEI nº 3706480